LICEO “C. POERIO” GRIGLIA DI VALUTAZIONE | PROVA ESAMI DI STATO
TIPOLOGIA A

Candidato
INDICATORI GENERALI (MAX 60 PT)
INDICATORE 1
Ideazione, pianificazione e organizzazione del testo. SC M S/S+ B/D O/E PT
Coesione e coerenza testuale.
(Max 20 pt) 1-8 9-11 | 12-14 | 15-17 | 18-20
INDICATORE 2
Ricchezza e padronanza lessicale. SC M S/S+ B/D O/E PT
Correttezza grammaticale (ortografia, morfologia,
sintassi); uso corretto ed efficace della punteggiatura. 1-8 9-11 12-14 | 15-17 | 18-20
(Max 20 pt)
INDICATORE 3
Ampiezza e precisione delle conoscenze e dei riferimenti SC M S/S+ B/D O/E PT
culturali.
Espressione di giudizi critici e valutazioni personali. 1-8 9-11 12-14 | 15-17 | 18-20
(Max 20 pt)
INDICATORI SPECIFICI (MAX 40 PT)
Rispetto dei vincoli posti nella consegna (ad esempio, indicazioni di SC M Ss/s+ | B/D | O/E | PT
massima circa la lunghezza del testo — se presenti — o indicazioni
circa la forma parafrasata o sintetica della rielaborazione). 14 5 6.7 78 | 910
(Max 10 pt).
Capacita di comprendere il testo nel suo senso complessivo e nei SC M Ss/s+ | B/D | O/E | PT
suoi snodi tematici e stilistici. (Max 10 pt).
1-4 5 6-7 7-8 | 9-10
Puntualita nell'analisi lessicale, sintattica, stilistica e retorica (se SC M S/s+ | B/D | O/E | PT
richiesta). (Max 10 pt).
1-4 5 6-7 7-8 | 9-10
Interpretazione corretta e articolata del testo. (Max 10 pt). SC M s/s+ | B/D | O/E | PT
1-4 5 6-7 7-8 | 9-10
VALUTAZIONE COMPLESSIVA = TOTALE PUNTEGGIO (MAX 100)
.................. /100
VOTO IN VENTESIMI (PT/5)
................... /20
VOTO CONVERTITO IN QUINDICESIMI (VEDI ALLEGATO C, tabella 2 del’0.M. n.65/2022)
................... /15

LEGENDA:

SC = Scarso — M= Mediocre — S/S+ = Sufficiente/Piu che suff. — B /D = Buono/Distinto — O/E = Ottimo/Eccellente




LICEO “C. POERIO” GRIGLIA DI VALUTAZIONE | PROVA ESAMI DI STATO

TIPOLOGIA B

Candidato
INDICATORI GENERALI (MAX 60 PT)

INDICATORE 1

Ideazione, pianificazione e organizzazione del testo.
Coesione e coerenza testuale.
(Max 20 pt)

SC

S/S+

B/D

O/E

PT

1-8

9-11

12-14

15-17

18-20

INDICATORE 2

Ricchezza e padronanza lessicale.

Correttezza grammaticale (ortografia, morfologia,
sintassi); uso corretto ed efficace della punteggiatura.
(Max 20 pt)

SC

S/S+

B/D

O/E

PT

1-8

9-11

12-14

15-17

18-20

INDICATORE 3

Ampiezza e precisione delle conoscenze e dei riferimenti
culturali.

Espressione di giudizi critici e valutazioni personali.
(Max 20 pt)

SC

S/S+

B/D

O/E

PT

1-8

9-11

12-14

15-17

18-20

INDICATORI SPECIFICI (MAX 40 PT)

Individuazione corretta di tesi e argomentazioni
presenti nel testo proposto.
(max 15 pt)

SC

S/S+

B/D

O/E

PT

1-6

9-10

11-12

13-15

Capacita di sostenere con coerenza un percorso
ragionativo adoperando connettivi pertinenti.
(max 15 pt)

SC

S/S+

B/D

O/E

PT

1-6

7-8

9-10

11-12

13-15

Correttezza e congruenza dei riferimenti culturali
utilizzati per sostenere I'argomentazione.
(max 10 pt)

SC

S/S+

B/D

O/E

PT

1-4

6-7

7-8

9-10

TOTALE PUNTEGGIO (MAX 100)

VOTO IN VENTESIMI (PT/5)

VOTO CONVERTITO IN QUINDICESIMI (VEDI ALLEGATO C, tabella 2 dell’0.M. n.65/2022)

LEGENDA:

SC = Scarso — M= Mediocre — S/S+ = Sufficiente/Piu che suff. — B /D = Buono/Distinto — O/E = Ottimo/Eccellente




LICEO “C. POERIO” GRIGLIA DI VALUTAZIONE | PROVA ESAMI DI STATO

TIPOLOGIA C
Candidato
INDICATORI GENERALI (MAX 60 PT)
INDICATORE 1
Ideazione, pianificazione e organizzazione del testo. SC M S/S+ B/D O/E PT
Coesione e coerenza testuale.
(Max 20 pt) 1-8 9-11 | 12-14 | 15-17 | 18-20
INDICATORE 2
Ricchezza e padronanza lessicale. SC M S/S+ B/D O/E PT
Correttezza grammaticale (ortografia, morfologia,
sintassi); uso corretto ed efficace della punteggiatura. 1-8 9-11 12-14 | 15-17 | 18-20
(Max 20 pt)
INDICATORE 3
Ampiezza e precisione delle conoscenze e dei riferimenti SC M S/S+ B/D O/E PT
culturali.
Espressione di giudizi critici e valutazioni personali. 1-8 9-11 12-14 | 15-17 | 18-20
(Max 20 pt)
INDICATORI SPECIFICI (MAX 40 PT) PT
Pertinenza del testo rispetto alla traccia, coerenza nella SC M S/S+ B/D O/E PT
formulazione del titolo e dell'eventuale paragrafazione.
(max 15 pt) 1-6 7-8 9-10 11-12 | 13-15
Sviluppo ordinato e lineare dell’esposizione. SC M S/S+ B/D O/E PT
(max 15 pt)
1-6 7-8 9-10 11-12 | 13-15
Correttezza e articolazione delle conoscenze e dei SC M S/S+ B/D O/E PT
riferimenti culturali.
(max 10 pt) 1-4 5 6-7 7-8 9-10
TOTALE PUNTEGGIO (MAX 100)
.................. /100
VOTO IN VENTESIMI (PT/5)
................... /20
VOTO CONVERTITO IN QUINDICESIMI (VEDI ALLEGATO C, tabella 2 del’0.M. n.65/2022)
................... /15

LEGENDA:

SC =Scarso — M= Mediocre — S/S+ = Sufficiente/Piu che suff. — B /D = Buono/Distinto — O/E = Ottimo/Eccellente




D.M. 769 DEL 26 NOVEMBRE 2018 — aggiornamento O.M. n.65/2022
DESCRITTORI DI LIVELLO:

1. LIVELLO SCARSO = GRAVI CARENZE (STANDARD MINIMO NON RAGGIUNTO);

2. LIVELLO MEDIOCRE = CARENZE (STANDARD MINIMO PARZIALMENTE RAGGIUNTO);

3. LIVELLO SUFFICIENTE/PIU CHE SUFFICIENTE = ADEGUATEZZA (STANDARD MINIMO RAGGIUNTO IN
MODO ADEGUATO/PIU CHE ADEGUATO);

4. LIVELLO BUONO/DISTINTO = SICUREZZA /PADRONANZA (STANDARD APPREZZABILE/PIU CHE
APPREZZABILE);

5. LIVELLO OTTIMO/ECCELLENTE = PIENA PADRONANZA (STANDARD ALTO/ECCELLENTE).

ALLEGATO C, tabella 2 del’0.M. n.65/2022

Tabella 2
Conversione del punteggio
della prima prova scritta

Punteggio Punteggio
in base 20 in base 15
1 1

2 1.50
3 2

4 3

5 4

b 4,50
7 5

8 b

9 7

10 7.50
11 8

12 9

13 10
14 10.50
15 11
16 12
17 13
18 13.50
19 14
20 15




